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de do její redukce Pražský lo- - Následky new-yorsk- é panikyZprávy americko

Práce organisovaného dělnictva

ho hostu doutníkem a Andrew
znovu hc začervenal jako panna a

odvětil: "Děkuji nekouřím" Ho-

stitel se podivil a svému udivení
dal prfi"hodu slovy: "Hctříte um

pro děli?" Andrew znovu růžo-

věl jako dobře vychovaná slečin-

ku a řekl "Nikoliv já nemám

dětí" I poklepal M (Jormíek
účetnímu na 'rameně u volal

"Tedy pane iMorcluudc proč
vlastně jste íia Hvětěť' Anďríw

znovu začervenal ho juko panenka
a zahovořil: "K tomu vždy při-

hlížím abych pracoval ku pro-

spěchu svého zaměstnavatele"

V městě Jfock ford III odleva- -

1(1 Si" minulých dnech konvence
Malin federace prače v IHiuoih

Konvence tato zahájena byla
8řededou Wríglitem který vc

svojí promýšlené řeči zmínil se o

lom co má ještě organ hsovanc' díl- -

hictvo provésti ku svému prospě- -

dui jiným řekl následující:
Organisovnné ! luu-tv- musí vy- -

kumiti ještě jinou povinnost než- -

Jí je upravení délky pracovních
Jiodm o mzdy Musíme zastHVjt
ainebo aspoň iimenHit to veliké

množství zabitých anebo ranč- -

ných kteří jmou nepřetržitě dová- -

žení z továren a dolů do nemocnic

anebo do nově vykopaných hrobů

Jest dosti bezpečnostních opatřc- -

ní takže takový zaměstnavatel

který je zavěstí nechce jc mravní f

zodpovědný za poranění zmrzače- - jazykových bude moci pro ni pra-
ní anebo usmrcení délníka Xej- - covatí i mezí Němci Poláky a Ita- -

Co ta žádá' Jiného nic nežli po
Irslafii nejaictivtosl která dosa

vad se vyplácela Pochybuji ž3

ta má politika přítomnou tíseň a

vinila' Ale byť ji i zavinila já
hvou politiku nezměním a IccH

10 měsíců úřadování které mi je
Stě zbývá Je-l- i k vynucení ob-

chodní poctivosti v našem národů!

tř"bu doču-n- é paniky bude to nia
lá škoda (ío jsem udělal? Jcit
jsem náležitě na některé stránky
posvítil ýjť světlo ukázalo ]oď-vod- y

to není mou chybou Když
je z toho nyní zle - nu nemocné-in- u

po vyříznutí rakoviny ju tuků"

hůře nežli před tím Alo lakovAl

operace je potřebná Bylo by za-

jisté hrozné pro naší republiku
aby podívý obchodník nechán byl
v nevýhodě proti nepoctivým by
národ se dul od nepoctivců zastra-

šit! a nechal je h pokojem Není
většího bídáctví jako nenáviděli
člověka který zbohatne poctivě
svým důuiyslcm a velikými lu?-ba-

mi

kteréž národu prokáže Ni-

kdo nebude odhodlaněji hájili li-

dem majetek poctivě nabytý než-

li já Ale já budu státí proti chu-

dému bude-l- i páchat! zlé jako
proti bohatému kdyby ou je spá-

chal Postavím se proti zločinu
brutálního násilí jako se posta-
vím proti zločinu nesvědomitého

zlodějslví kapitánů industrie Zlo-

čin je zločin ať jej páše lůza ne-

bo plutokrat dělník nebo kapitali-st- a

Avšak potrestat i podvody
velikých pánů je těžkou věcí za

jedno ani nemáme jasných záko-

nů za druhé lid neuznává jak
důležito jest takové lidi potresta-
li ani se neví dobře jakým zpň
sobem Kdo postaví dráhu kdo

jest jí třeba jest dobrodincem}
měli bysme ho hájit! proti každé-

mu útoku Ale kdo manipuluje)'
akcionáře tak i dopravovutele jo

zloděj a na ochranu lidí poctivých
má býti potrestán" President jmi-lo-

m

poukázal na nebezpečí jaké)

by vyplynulo z netrestání nepo-

ctivců Snaha nepoctivě zbohat-nou- ti

by ovládla a přivedla by
nutné reakci v které při udupá- -

Druhého dne Ale Oormick zvýšil
mu služné o tisíc dollaru ročně

Ceskoamerický učenec památce

Josefy Nápntkové
Pražské "Národní Listy" ozim- -

mují že dobře známý krajan nás
žiiící ve Washinctoně I) (! i

dř Aleš Hrdlička tvž íemuž ne

dávno pí Joaeřa Naprslková za- -

slala pro jeho zahrádku hrst ěe- -

ské země zaslal starostovi m't
tražskch dru K Hronovi vřelý
soustrasln tiřípis nad úmrtím té- -

to jak praví ve svém dopwe

sté ryzí a hrdinné ženy a přiložil
zároveň částku LT0 K k lomu eí- -

li aby trvalým památníkem udě- -

na bvla iichviioncí pamět h

slechetnch manželů Vojty it do- -
V '

setV Nánrstkov'ch Dar toMo

odevzdán bude kuratoriu Nápr -

fit kovu průmyslového musea -

muž dárce k Vidnému uvážení j
o- -

nechává jak nejlépe v intencích

manželů Nánrstkových mílo by

se obnosu tohoto použiti Nené- -

ně vře v soiistrastnv dopis zaslal
starostovi dru K Hroiíovi ja'to
předsedovi kuratoria musea Ná

jrstkova p O T Mason hlavní

ředitel oddělení ttntropolojrickélio
Národního musea Siioj Stát fi vi

WsahínKtoné ktory vzionií:ia

yznešené ženy ktrrá' vedle ěel

ných jiných blahodárných skutků
získala s zásluhy o antropoloiií a

českou etnografii

Vítězství bezdrátného telegrafu

větsi zodpovědnost padá však na

delmctvo m to proto že mimo ne- -

ozve ne proti takovému a podob- -

nému nebezpečí 1'odobná zodpo- -

vcduoHt padá i na obeceiintvo kte- -

ré jiiínIo aby íKlnictvo v taková
zacloKti pocjorovalo xpiK prftjt
vuje vé xympiiiie zaméMnavaie- -

lnu domnívajíc w že delnietvem

jmou poškozování " J)álc Hdélil

příiiomnými žo nřkleré Mátni

zákonodárný vynesly zákony na

ochranu délnielva lec těch je vel- -

mi málo n dále tyto zákony jsou
velmi nedoHtateéné "První ná- -

vrh zákona na ochranu dělnictva

podal minncMotNký křuv John- -

nou statui zákonodárné Návrh
tento pojednával o zodpovědnosti
Kpoludělníka Dle návrhu tohoto

Pittsburská buma zůstala dne
2'1 října zavřena u 'čtyři vHkó

korjtoraee octly se v n'Hnázích ju
k přímý následek paniky v New

Yorku která dostavila m v zápf

po Ilemzově fiasku v IJníled (Joo

per ii dalším vývinu jeho l

schůzi (Jleariiifí Houhc Assoeiation

bylo rozhodnuto že rliiku dalíího
klesání na burse jest příliš veliké

muže miti a následek ohrožení

jiných ůstavíi v městě a proto ra
da e rozhodla dočasné obchod na

burse přerušili než se situace vy

jasní V přítomné době jest zavře
ha uniž by bylo určitě oznámeno

kdy b()de obchod zase zahájen
Ony velké korporace do zmatků
zahrnuié následkem nedostatku

liěz jsou Sccuríty Jnveslment

pmipany WcstínKhouse Kleclric

aiil MaiiuluctlirinK Co VVeslill

W""' Mchíne (ío a NerM laim
(-

- Nijaký řa bylo n&mo že

korporace ty trpí velkým nclo
nUitkcm hotových peněz a po ní

kolik minulých dnů zaufalé témě

pokusy byly eineny zwkati penl
m'1 vyKiccmu ynejsi kn

' v New Yorku náběh jih Kni

ckerboeker irust Km a velkO zvy

m]y 114 "0'v( lM'"1Z(í I''

ilh' k přetržení velíce' napjaté
j'ž tclivy — právy jež v jínýc

I i I ý I 9 i t V f

veiKycn num na poorezi i ve vni

H''''"' docházejí nasvědčují U

M'"i Imnky jsouce přesvědčeny
iircm muvu a zdraveni poduiu

J vém neebávají m žádnýcl
následků new-yorsk- é paniky
pokladnách jejich nalézají se do

zuiony ony pn rozum
m'm bosiodářství vém prospěni
jí Stejné v tom smyslu zprávy
docházejí Hostonu Chicaga St
Louis Denver San Francka
Baltimore Milwaukee a jiných
míst Hankéří prohlaSují žfi new

yorský krach šílených spekula
mohl byli každou chvíli očekáván
a oni že m na něj připravili

Veliký finanční zmatek

Veliký matek ve finančním

způsobily ne jirávč radostné
r li

Iři velikých bank a čtyř továren
Knickerbocker Trust 'Co klera
hiá majetku $fi80(Mí)f)0 a dluhu

i:{(MH)MK) zastavila pluty prý z
_' - yír X- - i i i i i

i" pnemy ze vKiauaicie nromaune

vyzvedli si $8(M)00(H) a banka ne

mřín dalo "čím platit Meyer &

Co„ bursiani učinili úpadek Je

jich dluhy obnáSejí šest milionů

dollaru Veliká Carnegiovn oc

lárna v liellaire a měděná šmel

covua v (Jorani Cnl zavřely vé

závody prý do té doby dokud fi

nanení poměry se nezb-ps- i V lada

uia v pniomne uoue v i ukoii mi

r"2000000 a jo ochotna tyto bez

plátno pujčjti aby předešla pani
ce Když ve středu dne 'SI říjnu
zahájen byl náběh na "Trust Co

of America" která jest jednou i
iicjvětších bank v městě ujali se

{věci Morgan u Stillmau zástupe
Kockeřcllcrúv kteří slíbili zakro
cení Vládni finanční tajemník

('orttlyou půjčil bankám Kocke

fcllcrověa Morganově trtxx'0t
Jktcré ohroženým bankám pcn(

půjčily u tytu mohly poplašeným
i:i 11- - i i

verueiiuu ciaic vypiaccu rresi
jdent Kooscvclt ve sve1 řeči v Nash

s toto i ' nkciovnu tržišti ih

sledních několika měsíců panuje

pisovatel "New Yorských JJstů'

sděluje o p K Pelantoví následu

jící: "Karel IVlant byl zástup
cem české sekce jih Světových

sjezdech Volné Myšlenky v fUrně

a v Paříží je předsedou spolku
bezvěrcň "Augustin Smetana"
Pruzc a Hpolu )r Bartoškem

itesl fhla vní tíhu posledního

pražského kongnuu Hývid re- -

cla klorciii brněnské "Rovnonti
Lak byl v redakci pružského "(V
nu" a později založil v Prazi
"Přehled revuí" shrnující strne
ně výsledky ivvuulní 'české litera- -

tury Iati IVlant j eo nejúžeji
srostlý e světovou organísucí Vol

né Myšlenky osobou nejlépe v Óc

ebáeh o ní informovanou bvl se

kretářem české sekce od samých

počátků a všechna agendu prošla
jeho rukama Karel IVlant pří
chází em pracovati pro Volnou

Myšlenku a při svých znalostech

y" — My k tomu dodáváme ž

Karel Pclant je jedním z nejúéín

nějšíeh hlasatelů názoru že český
člověk — jak jen trochu poměry
„'u dovolí — má jiti do Mvřtu aby
poznal jiné kraje a poméry nž
naSc domácí Pokud mimi víme

IVlant v Nrdei véin choval už tu'

dávna touhu poznat Ameriku a

pomřry zdejších krajanu o nichž

íonkému hvétu dostává ne jen

sporých práv Dobře známy

jeho ccstoiMKné kaiiM'rie

jž Kvou KVeráznontí vymykají m

z rámce obyčejných auchých ce- -

MópÍMiiýeh črt Jmou to obrázky

hrají vmcmí barvami kraje o
uf-m-i jednají Mnohé bude zají

„at h Karel IVlant je i beletrí
Uickv řínnvm Dostaly m nám

minka" 'Mzo humanity' 'Har- -

vy z yx „0žiio souditi ž

va„t „ (n'H( vzácná vnímavá

s'My otevřená pro porozumění pro

hdesjlí jinoch -- 'ektcrý z nich

přineseme v některém z příslích
íMl Těšíme se z plna srdce naň

„}„(' jsme přesvědčeni že pobyt

j(lo lmy[ nnmj zanechá znatelnou

ovou rýhu a nemálo přispěje
„zdravéní naších poměrů

Dělníci pro americké loďstvo

Mininterstvo námořu-ctv- í vkrát- -

li(m řw x'Mi' konkurs nu 10

ÍMKI rojníkň zámeěníkú a jiných
dělníku které bude potřebovat v

San Knmciskii a vůbec na celém

pacifickém pobřeží na lodích at-

lantické eskadry která tam odplu-

je lnc 15 prosince Všem na ja-

tým dělníkům a jich rodinám ce

stovm do San KraiuVi-lk- a vláda

zaplatí ItolH vífik nuceni zvlá

strojničí a zámečníci podepsa
smlouvu že ustanou ve vládní

službě po tak dlouho dokud je
vláda bude potřebuvati V Snu

lvi" II 111 II I li ll 1' II L I 11 I

' ' ' :ilii!i!i'h yiiíii-iii- i rmiiliivkii a ihiiii
ni-

- r i j
dobře placení

K čemu je na ivěté?

Zajímavou historku vyprav! o

chicagském milionáři MeCorniick- -

miulickA lty
MWmick pnvd jedmdio dne účet

n"ii w firmy Andrew Mr
na ob' ' bědě pndáno
# ti 'IMno a pivo a M-- i nn H po
k pití sřho histw Andrew

aruiio ud jaku panenku a míc
1 1 i i a i

imuiji s in 1'ijm

U ttí Cvruiuk vC4Utov8l if

každý dělník mel by právo poža- - !„ nkou jen náhodou jeho někte-dova- tí

odškodné za poranění kte- - r£ (brázky jako "Kotorská vzpo- -

'A Montreal v Oajmdě se ozna-hvět- é

nyipnivy iew inrau o upauKU

?' 'V '"i působeno vinou

spoliKlelmka Na [njetl podoh- -

ného zákona pracuje též illino:Aký

řuverner Di-nwi- Konané nve -

dl fccmlc ze vetsi east zalconoda- -

ren nechce schvaliti tento zákon

a podobně i zákon na jehož zá- -

klade byli by zaměstnavatele do- -

nucení zavěsti lepíí zdravotní po- -

móry Takoví zúkonodirei V
ohledu na to jsou-l- i republikáni k

anebo demokrati nemají býti or- -

tanisovanvni delnietvem voleni

Xa této kovenci jednalo se dále o

avedcuí "ěerné listinv" [rotí po- -

litikářúm kteří v zákonodárnách

hlasují v neprospěch dělnictva
iiuebo o jeho prospěch nedbají

Karel Pelant do Ameriky
V době liejbliŽHÍ zavítá do Spoj

Států jeden z nejlcpšíidi mladých
iovktcli žurnalistů ji nnhlicistů

:

Karel 1'eiaut lede sem na rmc

JtA ŽMIIMIMMI H l'OM" u'isívatc- -

ště
)em clo ""ctných evropských' listů

ti
Mimo to hodlá Karel IVlant uspo

Sjadati pmlnaiknve uonriive po
! i i :: I

I ' J I U'

li' snillil "iiMMiiri v j1'j ii
n "iwiinc

e pniiiitl lastui kllseiiostl
ř 11 i t I

"i'V YolskVch Mslcctt o

přijcdu uaiUciirliti pracovníka
Volné Myilcnky bla obMiná

nráva a mei jiným pravilo se

Karel IVlant vtioipí dn redak "Vj

i "Spravdlunsti" P'kud j
nám nám ai před dvěnui btv
se p lVlnid ni vstMip ui do lamí

I

'Sirvnllnsti" vvjdnávaUi l 'vl

v Ani In iik si iliimvšliiiii' bíl
ieu-ll- k ádnéiitu lli Chicni- -

i i i

skU "NpiaMntUnst Vs ik 1 lelllo- - s'i
krátc připvuíui h p 1'vUui uv1'm

v ii i ti
muje ze dne I njna zaslán

první telegram do Kvropy po bez- -

Irátné telegrafii- - Události této

přičítá se takový význam jaký
měl první kabel zaslaný do K- -

i
I

v ropy 1'rvni telegram poslal
sám Marconi ze stanice která po- -

stavena je v Hlace Uay Za ním

mViledovalv novinářské deieše Za
nedlouho na to došly odpovědi V

obchodních kruzích s radostí při- -

jali tuto novou vymoženost a před- -

lovídají jí velkou budoucnost ne- -

niť posílání telegramu bez drátů
e o muiilio levnější nežli kabelo- -

vani Uosud za jedno iovo uo li- -

v ropy platí se 'V centů kdežto

společnost Mareoniho za jedno
I

slovo čítá l'i centů Uáduá služ- -

ba na této bezdrátné linii započ- -

ne v několika dnech Předběžně
dači když vyhov! se depeším no- -

vinářskvm Později přijímány
budou i obchodní telegramy Sta- -

nice v Ulaec I la v stoji na jedné

vyvnívajíii skále břehu ťupc- -

hreton a stála více než fltHHHi

Vynálece bedrátitéhi telegrafu
M ureou i jst nyní UUtv Pooť

i i f

nosí iui oe iniiaui nueci v roce

PmU kdy učinil první ntdnřilý po

vání zla by se udupávulo zároveň
dobro — Jak finančních kruhů
se oznamuji' panika jest již téměř
zažehnána Ostatní bank v v New
Yoirku vyjímaje postižené jsou
prý pevný jako skála a podobně
pevné si slojí i západ hlavnó

Chicago

DROBNÉ ZPRÁVY

J A Cliambers známý maji
tel sklářské společnosti a přesí
leni "Chaiubers Window (Mn-v-

Conipany" oznámil dne 22 říjím
úpadek této Mpolcěnosli

Dne "JI října xa hájeny byly v

St Louis Mo druhé mezinárod
ní závody řiditelných vzducholo- -

li Na závodní dráze podílely sj
labuiy americké německé ťian

ouJvé a anglické
Hvězdáři V Merkeley Coo

j'VÍ veliký zájem o nově objeve
nou kometu Mellishciu Z WUceu- -

sinu Ivoinelu tato plibUi se K

naší fini jen na {"( XM( um tedy
tUtle o KiO král dále nežli in'

sic
Willium JťiinitikM Mrvuo o

říittiiiil pís ntné četným svým pu
dům v St Louisů Mu v di k

ovi a uveřejni V pol ici pjtslího
m sice prohlášeni kddiv nut

v lt ni!'idnul iioiuiiiaee piti úl id
sid iiii S[ oj Slátů )i by jl

kut h telegrafii he drátu Odlvillc hnu ♦ íiuanoin t(ni řekl
té h b'b stale miahl s vuj vy- -

nálcis zdokonalovat l a v době pří-- j

omne upojil h ním oba

wvuty w

koic velice klesly Ne- - it

kte(t to tvíulějí nou politiku

i


